ordener, nous ne le lairions, ne ali ne contre aicors le

retenons pour nostre persone en lieu et en temps, se

Dieu nos donne vie. De cest premier particulier pas-

sage, qui est preparatif et moult nécessaire ans autres,

ensni[v]ans, l'en ne se puet en bonne guise partir,

quar l'en y aja avant procédé par l'avis de pluseurs

vaillans et sages genz, et escript et mandé au roy de

Chipre et de Ermenie et a pluseurs autres, donc de

soi retraire seroit grant desconfort d'iceus et grant

admirationt de nostre pueple, ne il n'est pas aussi bien

convenable ne chose preste pour ledit nostre oncle.

Mais, très Sains Pères, nous desirrerions et voudrions

moult que ledit nostre oncle entrepreist le secont pas-

sage auquel nous li voudrions moul aidier selonc

nostre povoir. Si vous supplions que sur celi secont,

lequel nous voudrions que il seur toutes autres per-

sonnes entrepreist, vous vueulliez entendre et y

vueulliez tant faire que, a honneur de Dieu et essau-

cement de la foy et loange dont dit nostre oncle,

il le puisse bonnement entreprendre. Et, Saint Père,

sus cesti premier passage dessus dit et sus les autres

choses pour lesqueles nous vous avons envoie noz

messages', nous attendons vostre bonne response,

laquele est moult nécessaire si comme vous savez. Si

vous plaise a la faire et diUvrier au plus tost que vous

porrez. Donné a Saint Germain en Laye, le xxxni

-

jour d'avril. »

1. Voyez ci-ilessus n"' 1684-1685.

2. Sic, peut-être faut-il lire xxnn, comme pour la lettre

ilu comte de Valois qui précède. L'itinéraire de Charles IV,

publié dans le Recueil des Historiens de France it. XXI,

p. 489), ne permet pas de corriger l'erreur.

HiHH [24 avril 1323.1

Supplicatio pro comité Vale-sii pnpir ohlata. (REf;. IH,

fol. 218, c. 928; — J. PETrr, Charles de Valois, p. 394,

pièce justificative n° xix.)

" Sajjp/iralwpro/jartr ilicti comitis ohlata. Sanctis-

sime Pater et domine reverendissime, significamus

Vestre benignissime Sanctitati qualiter dominus noster

conies Valesii, sicut saucte fidei zelo plenus in passa-

gio faciendo pro subcidio Terre Sancte, conditori fidei

Sanctitate Vestre et toti Christianitati totis affectibus

desiderat complacere, quodque, domini nostri Francie

régis habita voluntate, ad hoc efficaciter et cum Dei

jurvamine salubriter exequenduni offert Sanctitati

Vestre jjersonam suam, filios sues, bona sua et quic-

quid ultra poterit exponere loco et fempore pro pre-

dictis de quibus expediens Vestre videbitur Sancti-

tati.

Item quomodo tam dominus rex quant idem domi-

nus noster Valesii Vestre supplicant Sanctitati quod

ad hoc quod idem dominus cornes possit cum tôt, tantis

et talibus personis facere passagium memoratum,

quod, divino juvamine mcdiante, valeat christianos

illarum parfium et terram eorum viriliter defendere,

valeat et inimicos fidei fortiter impugnare et Christi

fidem dilatare, dignetur Vestra Sanctitas de sufficien-

tibus subcidiis eidem subvenire et, dum hoc fiât,
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idem domimiïi Valesii paratus est bonam securitateiu

facere de complendo et continuando passagiuni memo-

ratum, sic quod Vestre poterit sufficere Sanctitati.

Videtur autem eidem domino noslro Valesii, salva

delilierationc Vestre Sanctila(i[s], qnod ad predicta

ad lionorem Dei et Sanctitatis Vestre et Cliristianitatis

salubriter exequenda, sufficoreiit et decerent viii""

hominum equitiim, et xxx™ peditum slipendiariorum,

qui etiam navi^iis indigerent. Que autem dicta vadia

debent esse, reperimus iii scripiis alias Sanctitati Vestre

exhibitis, tempore recordationis inclite domini Philippi,

tune Francic régis, qne snnt pênes reverendum pa-

trciii doniimnn cardiiialem do Arrablayo, qne Sanctitas

Vcslra Yolnit n(is vidcro : pro barone xx sol. turonen-

siuni, pro milite x, pro scutifero vu sol. vi dcn., pro

pedite xx don., nnde suiiplicamus dévote Vestre l)ea-

tissinie Sanctitati qaalinns considerare dignemini

([ue, (pialia et ijuanla bona ex ' persona dicti dornini

Valesii facto dicti passagii poternnt provenire, et

super istis benignitcr et gratiose dignemini rcspon-

dere de beneplacilo ipsius Sanctitatis-. »

1. Ucg. et.

2. Pour la dalc, voyez n° 1080.

1689 [24f/i'n7 1323.]

Declaratio dicUe supplicalionis. (Reo. 111, fol. 218 v°,

c. 929.1

i< Jh'cldvatto dicif >iipi)/iratio/us. Sauctissime pater

et domine reverendissimo, super supplicatione quam

pro domino nostro comité Valesii pro negotio Terre

Sancte Vestre Bealitudini vorbis et scriptis duxinuis

exponeudam, ut, quanto Incidius ipsi benignissime

Sanctitati de verà, pura, laudabili et sincera inten-

tione ipsius domini comitis apparrebit, tanto perfectius

et uberius possit supplicationi predicte, cum Dei com-

placentia, respondere, ipsiBeatitudini sequentia dispo-

suimus explicanda. Primo quod, licet numerum stipen-

di.ariorum viii'" militum equitum et xxx™ peditum ex

parte prefati domini nostri rumitis tradiderinuis ut

decentem, tamcn firniiter credimus et teiicnms quod

idem dominas Valesii, jnxia deliberationcm salubrem

Vestre beatissime Sanctitatis, ad numerum pauciorem

Jean XXII. — x, n.

tam in equitibus, quam in peditibus se rcstringet, licet

super lidc maudatum exjiressum de numéro pauciori

non habuerimus ab eodem.

Item quod tempus ad liujusmodi sanctum passagiuni

faciendum videtur eidom domin(.) Valesii circa finem

bieunii subsequentis, considoratis omnibus, oportu-

nuui, licet et in hoc et aliis intendat agere secundum

deliberationem Vestre beatissime Sanctitatis.

Item ad minus intendit ultra mare in prosecutioue

negotii sancte tidei [ler quinquennium coniinuum

remancre, et plus, si do majori tempore provideritis

ordinandum.

Iteiu quod paratus est, quantum Sanctitati Vestre pro

pleua sccuritate videbilur expedire, se et siuis efficaciter

obligare do negotio prosequendo, et, cum Dei adjutorio,

pro posse suo complendo et eifectualiter exequendo,

et de biis que ad bujusmodi passagiuni disposuc-

ritis concedenda, in illuui et non in usum (jaomlibet

alium couver tendis.

Item credinuis firmiter quod sit intentio dicti domini

Valesii, quod sub domino nostro rege Francie, et sub

ejus nomine cajutaneatum dicti passagii recipiat, et

prout ordinatum fuerit una cum Vestra bealissima

Sanctitate, cum illius juvannne ciijusnegotium princi-

paliter est gerendum, salubriter exequatur. Unde

Sanctitati Vestre devotissimo supplicamus, quatinus

Vestre beatissime Sanctitati de tanto et tali subcidio

sibi dignennni subvenire, qnod ad lionorem Dei, ves-

trum, domini régis, et suum et sancti negotii conimo-

dum decenter capitaneatum dicti passagii possit in se

recipere, et ipsiim cxeipii friictuose, et super hoc

bonam et brcvcni responsionem facere si Vestre placeat

Sanctilati '. "

1. Pour la date, voyez ii"> I0S6.

1 4l!M» [Avril 1323 au plus tar<l\

Niiulionim rerjis Jerosotimœ cl Ci/pri coiisilmni sifpcr

neyolio Iransinarino. (Ueg. 111, fol. 210 v° ; fol. 217,

ce. 920-925.1

<( C'est le consaill et avisiment que nous, messages

du Roy de Jérusalem et de Cliypre, conseillons celouc

ce que il nos semljlc a note conscience pour la garde
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et deffence de la terre d'outremer, et sur ce que nos

avons veu et 07 a nostre sire le roy de France le bon

entendement e voloir que il a nos semont de dire se

qni si api'es de\ise.

[c. 921] Tout premièrement por ce que nostre sire

le Roy de France nous fist dire que quant a ores le

generau passage, lequel il entendoit a fero et voloit